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    GDZIE JESTEŚCIE PRUSAI? 
 
Od najdawniejszych czasów ludy pruskie stanowiły wielką zagadkę. Zagadką jest 
dlaczego przez siedem wieków historia o Prusach była niepisana tylko fałszowana. 
Prusów nie ma, nie mogą pisać swojej historii, zwycięzcy piszą historię o nich. Cała 
kultura Prusów została rozgrabiona, ostało się tylko kłamstwo. 
    
Dwa tysiące lat brzeg Morza Bałtyckiego był praktycznie terra incognita. Ziemie te 
kojarzono z bursztynem. Kraina pokryta prastarą dziewiczą puszczą, moczary, 
bagniska i mokradła, z rozlewiskami i jeziorami. Lasy, obfitowały  w zwierzynę 
łowną. Pośród tej nieprzebytej, pięknej a zarazem  dzikiej i okrutnej przyrody żyli 
Prusowie, wyjątkowo tajemnicza i stara kultura tej części Europy. Niepokonani w 
bitwach nazwani byli ludźmi z lasu. Jak do tego doszło, że po siedemnastu wiekach 
połączeni więzami plemiennymi oraz kulturą Prusowie odeszli w zaświaty? 
 
„Niech się staną rycerzami ci, którzy byli rozbójnikami.” To wezwanie  papieża 
Urbana II na synodzie w Clermont w roku 1095 dało początek nowym zdobyczom 
kolonialnym, a religijny cel ekspedycji uspokajał sumienie. Wyprawy krzyżowe pod 
pretekstem nawracania pogan, tak naprawdę miały na celu zdobycie bogatych ziem i 
miast, zdobycie władzy. Tam, w Ziemi Świętej, wziął swój początek  zakon znany 
potomnym pod nazwą Krzyżaków. Ci Krzyżący po zakończeniu walk na Ziemi 
Swiętej, decyzją Konrada Mazowieckiego, przybyli  do Polski i tutaj rozniecili 
płomień, który ogarnął ziemie pruskie, a  następnie całą Europę. 
 
Prusowie doskonale sobie radzili, nie byli ludem, odosobnionym od reszty świata. 
Był to lud waleczny, ich kultura była silnie związana z przyrodą, porami roku, 
słońcem, księżycem, gwiazdami. Na hojnie wyposażonej przez naturę w piękno, acz 
relatywnie ubogiej ziemi, nikt nie doświadczał głodu. Byli ludźmi wierzącymi, mieli 
własną religię, różniła się od religii chrześcijańskiej, ich życie i śmierć od niej 
zależaly. Prusowie gardzili śmiercią, demonstrując w boju ogromną waleczność. 
Stosowali taktykę podjazdową, w boju otwartym atakowano szykiem klinowym. 
 
Inwazja Krzyżaków znaczyła zniszczenie sensu życia Prusów. Brała w tym udział  
cała chrześcijańska Europa. W imię wiary mordowano, palono i wypędzano, 
„czarni rycerze” w bialych płaszczach z czarnymi krzyżami ustanowili siebie  
wykonawcami woli Bożej. Wydłużał się rejestr masowych mordów, palenia ludzi 
żywcem, wydłubywania oczu, gwałtów, nie mówiąc o grabieży, dewastacji … 
Niemiecki zakon Krzyżacki zmienił spokojną krainę pruską w istne piekło na ziemi. 
Kolejne ataki wywołały zacięty opór napadniętych Prusów. Nie będąc jednak w 
stanie oprzec się watachom krzyżackim, Prusowie woleli uchodzić w nieznane  
niż popaść w niewolę. Nie dośc tego, że Niemcy zniszczyli naród Pruski, to przejęli 
po nich nazwę i zaczęłi sami nazywać się Prusakami. 
 
Upadek Prusów to było przeznaczenie, nie można było walczyć  z całą 
Europą. 
 
Eugeniusz Starky 
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OSTATNI PRUS. 
 
Okrucieństwa Krzyżaków, nie mają równych w historii europejskiej. 
 
Prusowie nie byliby Prusami, gdyby pokornie kładli głowę pod miecz krzyżacki. 
Z trwającego ponad pół wieku podboju Prus, 20 lat przypadało na powstania 
antykrzyżackie. W roku 1242 wybuchło powstanie przeciwko Krzyżakom. Książę 
gdański Świętopełk dostrzegł niebezpieczeństwo  państwa zakonnego w Prusach. 
Dotąd Krzyżacy walczyli przeciw pogańskim Prusom. Teraz wystąpili przeciwko 
władcy chrześcijańskiemu. Postanowili więc przedstawić Świętopełka nie jako wroga 
Zakonu, ale jako nieprzyjaciela wiary. 
 
Papież Innocenty IV polecił krzyżowcom, aby wytępili niewiernych chrześcijan. 
Krzyżacy ponieśli jednak klęskę. Wtedy uciekli się do fortelu, zaprosili na ucztę 
dziewiętnastu natangijskich nobilów. W trakcie biesiady podłożono ogień. Wszyscy 
Prusowie spalili się. W Elblągu Komtur krzyżacki polecił oślepić dwanaścioro dzieci, 
po czym odesłał ich rodzicom. Krzyżacy wzięli jako zakładnika jednego z synów 
Nobilesa, rodu Montemidów. Wysłali go do Magdeburga. Pokazowo, ochrzczono go, 
dano mu edukację w zawodzie rycerskim, z myślą, że będą mieli alianta. W drodze 
do Prus, zobaczył wielki rozdźwięk, między tym co uczono go w Magdeburgu. 
Krzyżacy nie zajmowali się szerzeniem wiary ich celem było zdobycie Prus. Herkus 
Monte odkrywa swoje pruskie korzenie i zaczyna walczyć o wolność. 
 
Herkus Monte, będąc chrześcijaninem, skierował do Rzymu list z oskarżeniem 
Zakonu Krzyżackiego o łamanie praw boskich i ludzkich. Zapewniał, że większość 
Prusów jest już ochrzczona, a Prusowie walczą nie z kościołem, ale z Zakonem 
Krzyżackim, który morduje dzieci, kobiety i starców. Papież nie przyjął do 
wiadomości tych zapewnień, dając wiarę kłamstwu Krzyżaków. Na taką wieść z 
Rzymu, Prusowie masowo odstępowali od wiary chrześcijańskiej, stwarzając tym 
samym pretekst do wezwania Europy o pomoc. 
 
W roku 1260 Herkus Monte stanął na czele Prusów do antykrzyżackiego powstania. 
Walki ukazały dzielności i waleczności Prusów. Herkus Monte gromił watachy 
krzyżackie, Krzyżacy obawiali się go jak ognia, mianując zdrajcą i barbarzyńcą. 
Herkus został ranny i ukrył się wgłębi puszczy. Zakon ogłosił, że wypłaci nagrodę 
temu, kto wskaże miejsce jego pobytu. Zdrajcą okazał się jego sługa. Pojmanego 
powieszono na gałęzi dębu i przebito ciało mieczem. Po stłumieniu powstania 
rozpoczęli Krzyżacy podbój ziem pruskich, który zakończył się w roku 1283 kiedy 
Krzyżacy zatrzymali się na granicy Litwy. W wyniku podboju Prus, zginęło 50 
procent ludności, dalsze 10 procent zbiegło do sąsiedniej Polski,  oraz na Litwę. 
 
Bitwa stoczona pod Grunwaldem w roku 1410 przez siły Królestwa Polskiego oraz 
Wielkiego Księstwa Litewskiego należaly do najważniejszych wydarzeń w dziejach 
Europy. Zapoczątkowany został zmierzch imperium utworzonego przez Zakon 
Krzyżacki. Jednak zaczął się złowieszczy dla Europy, okres Prus niemieckich. 
 
Eugeniusz Starky 



 
Propozycja filmu dokumentalnego PRUSOWIE – DZIEJE ZAGŁADY 
 
Proponowana 70 min wersja kinowa, filmu dokumentalnego, to nieznana historia 
plemion pruskich, zamieszkujących ongiś tereny dzisiejszej Warmii i Mazur, 
podbitych przez Zakon Krzyżacki, dziś zapomnianych, a których nazwa, Prusy, 
została zhańbiona. 
 
Film odkryje przyczyny agonii tego dzielnego i dumnego, narodu,  zaatakowanego 
przez największe potęgi militarne Średniowiecza. Bohater narodowy Prus, 
przywódca powstania przeciw najeźdźcom, Herkus Monte, walczył do końca, stał się 
symbolem walki o wolność, a jego tragiczna śmierć stała się początkiem całkowitej 
eksterminacji narodu pruskiego. Zdobywcy, Niemcy, stworzyli na podbitych 
terenach nowe Prusy, które stały się koszmarem Europy. 
 
Dzieje zagłady Prusów, to echo dziejów plemion słowianskich, zamieszkujących 
Połabie. To fascynująca historia zaistnienia, wielowiekowego trwania i ostatecznej 
zagłady. Zagłady  z rąk Niemców, którym niestety pomagały największe potęgi 
militarne Europy, a którzy pod pretekstem nawracania pogan, pragnęli zdobyć nie 
tylko Prusy, ale i Litwę, Łotwę, Estonię i Ruś. Dopiero połączone siły polsko – 
litewskie w wielkiej bitwie pod Grunwaldem zapoczątkowaly upadek państwa 
krzyżowego. Niestety, bestia nie została pokonana, nazwa Prusy została 
sprofanowana,  owcześni władcy i politycy popełnili historyczne błędy. 
 
Dziś niemal nikt nie wie, że te piękne tereny, kraina jezior, były ongiś miejscem 
dziesiątek wojen, tysięcy walk i bitew, wielkich i legendarnych bohaterów, niecnych 
zdrajców, odwiecznych tajemnic, potężnych grodów, ołtarzy i ofiar dla 
niesamowitych bogów, zróznicowanych taktyk militarnych, przepięknych 
artefaktów, prastarych obyczajów. 
 
Prusowie ulegli zagładzie: militarnie, politycznie, etnicznie i kulturowo. 
Z tego powodu nie dorobili się własnych kronikarzy, historyków, biografów, którzy 
przedstawiliby by nam historię ich narodu bez subiektywnych naleciałości innych 
nacji: Niemców, Polaków, Dunczyków i Czechów. Każdy współczesny autor, 
dziedziczy niemal automatycznie i bezwiednie uzależnione historią własnego kraju 
zapatrywania i osądy. Autorzy filmu, po długich dokumentacjach, starają się 
pokazać temat w sposób nowatorski, przedstawić historię Prusów z ich punktu 
widzenia, czyli kogoś kto nie istnieje. W praktyce, oznacza to spojrzenie 
subiektywne, ukazując pozytywnie Prusów, a negatywnie ich wrogów, którzy 
przyszli z zachodu, północy, południa, którzy zniszczyli ten lud, ogniem, mieczem i 
krzyżem. 
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